
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
29 

 

 

Data 

 

 

12.06.2012 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 
DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2012, 
RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO 
PLURIENNALE 2012/2014. 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno DODICI del mese di    GIUGNO 

 
alle ore 18,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO                     – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2) GALLI MONICA                      – Assessore 

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4)    4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 3     Totale assenti N° 2  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente.: TARANTINI D.ssa FRANCESCA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 



L A  G I U N T A   C O M U N  A L E 

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione per l’anno 

successivo, rispettando criteri di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità e pareggio 

finanziario e pubblicità; 

ATTESO che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 

programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da 

questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 

revisione, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2011 pubblicato sulla GU. n. 

304 del 31.12.2011, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti 

Locali per l'Anno 2012 è stato differito al 31 Marzo 2012 ed il successivo  art. 29, comma 16-

quarter del D.L. 29.12.2011 n. 216 convertito con Legge 24.02.2012 n. 14 di ulteriore differimento 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione al  30.06.2012; 

CONSIDERATO che il progetto di bilancio 2012 tiene conto degli elementi risultanti 

dall’analogo documento contabile dell’esercizio 2011, nonché delle necessità finanziarie per il 

raggiungimento dei programmi dell’Amministrazione Comunale per il prossimo esercizio; 

VISTO che la Giunta ha indicato ai Responsabili dei servizi gli obiettivi che si intendono 

perseguire nel prossimo esercizio finanziario e che, sulla base degli indirizzi ricevuti, i responsabili 

dei servizi hanno formulato proposte di previsione di entrata e di spesa, successivamente elaborate 

dalla sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO che sono stati predisposti lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 

2012, nonché gli schemi di relazione previsionale e programmatica e di bilancio pluriennale 

2012/2014, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

VISTO l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la normativa vigente in materia di Ordinamento finanziario e contabile di cui al 

D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2012 nelle risultanze 

di cui al quadro riassuntivo allegato alla presente proposta di deliberazione, lo schema di 

Relazione previsionale e programmatica e di Bilancio pluriennale 2012 /2014; 
 

2) DI CURARE E DISPORRE la presentazione dello schema di Bilancio di previsione, della 

Relazione previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, 

all’organo consiliare, unitamente alla relazione dell’organo di revisione economico 

finanziaria; 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 

VISTA l'urgenza; 

VISTO l'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile. 

 



 

QUADRO RIASSUNTIVO 

DELLO SCHEMA DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2012 

 

 
ENTRATE 

 

Previsione 
di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie 1.512.348,00 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione 

 
 

448.173,00 
Tit. III - Entrate extratributarie 2.024.120,00 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

   39.613,65 

TOTALE ENTRATE FINALI 4.024.254,65 
Tit. V - Entrate da accensioni di prestiti    950.000,00 
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi    365.000,00 

TOTALE 5.339.254,65 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     0 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.339.254,65 

 

 

 
SPESE 

 

Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti 2.294.905,00 
Tit. II - Spese in conto capitale 1.253.549,65 

TOTALE SPESE FINALI   
3.548.454,65 

Tit. III - Spese per rimborso prestiti di terzi  1.425.800,00 
TOTALE 4.974.254,65 

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi     365.000,00 
TOTALE 5.339.254,65 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE = 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.339.254,65 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

IL SINDACO 

F.to Colli Silvano 

 

……………………….……………………………………….. 
 

 
    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO 2012, RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014. 

 

 

 

 

TESTO 

DELLA  

PROPOSTA 

  

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dall’art. 151 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione per l’anno successivo, rispettando criteri di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità e pareggio finanziario e pubblicità; 

 
ATTESO che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione 

previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 

174 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2011 pubblicato 

sulla GU. n. 304 del 31.12.2011, con il quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione degli Enti Locali per l'Anno 2012 è stato differito al 31 

Marzo 2012 ed il successivo  art. 29, comma 16-quarter del D.L. 29.12.2011 n. 

216 convertito con Legge 24.02.2012 n. 14 di ulteriore differimento del termine 



per l’approvazione del bilancio di previsione al  30.06.2012; 

 

CONSIDERATO che il progetto di bilancio 2012 tiene conto degli elementi 

risultanti dall’analogo documento contabile dell’esercizio 2011, nonché delle 

necessità finanziarie per il raggiungimento dei programmi dell’Amministrazione 

Comunale per il prossimo esercizio; 

 

RITENUTO di predisporre lo schema di bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2012, nonché gli schemi di relazione previsionale e programmatica e 

di bilancio pluriennale 2012/2014, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

 

VISTO che la Giunta ha indicato ai Responsabili dei servizi gli obiettivi che si 

intendono perseguire nel prossimo esercizio finanziario e che, sulla base degli 

indirizzi ricevuti, i responsabili dei servizi hanno formulato proposte di 

previsione di entrata e di spesa, successivamente elaborate dalla sottoscritta 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di Ordinamento finanziario e contabile di 

cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

 

P R O P O N E 
 

1) DI APPROVARE lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 

2012 nelle risultanze di cui al quadro riassuntivo allegato alla presente 

proposta di deliberazione, lo schema di Relazione previsionale e 

programmatica e di Bilancio pluriennale 2012 /2014; 
 

2) DI DARE ATTO che verrà disposta la presentazione dello schema di 

Bilancio di previsione, della Relazione previsionale e programmatica e 

del Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, all’organo consiliare, 

unitamente alla relazione dell’organo di revisione economico finanziaria 
 

    

Allegati 

alla 

Proposta 

Quadro riassuntivo dello schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2012 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO E 

TRIBUTI 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

⌧ PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 12.06.2012______________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                            F.to  Pertile D.ssa Samantha 

 

 Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 



 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 12.06.2012__________________ 

 

                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                        F.to Pertile D.ssa Samantha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO RIASSUNTIVO 

DELLO SCHEMA DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2012 

 

 
ENTRATE 

 

Previsione 
di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie 1.512.348,00 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione 

 
 

448.173,00 
Tit. III - Entrate extratributarie 2.024.120,00 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

   39.613,65 

TOTALE ENTRATE FINALI 4.024.254,65 
Tit. V - Entrate da accensioni di prestiti    950.000,00 

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi    365.000,00 
TOTALE 5.339.254,65 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     0 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.339.254,65 

 

 

 
SPESE 

 

Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti 2.294.905,00 

Tit. II - Spese in conto capitale 1.253.549,65 

TOTALE SPESE FINALI   
3.548.454,65 

Tit. III - Spese per rimborso prestiti di terzi  1.425.800,00 
TOTALE 4.974.254,65 

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi     365.000,00 
TOTALE 5.339.254,65 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE = 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.339.254,65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa TARANTINI Francesca 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  14.06.2012 al 29.06.2012  

Addì  14 giugno 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

   F.to  TARANTINI D.ssa FRANCESCA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 14 giugno 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

 F.to TARANTINI D.ssa FRANCESCA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
14.06.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


